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İranın antitürk siyasətinin 
səbəb və nəticələri

Osmanlı imperiyasının çöküşündən sonra 1923-cü ildə Anadoluda Türkiyə 
Cümhuriyyəti quruldu. Bundan 2 il sonra dünya imperializminin məkrli siyasəti 
ilə İranda fars pəhləvi sülaləsi türk Qacarlar dövlətində hakimiyyəti ələ keçirdi. 
Bununla İran fars rejimi ölkə daxilində və qonşuluqda türkdilli xalqlara qarşı 
düşmənçilik siyasəti yeritməyə başladı. 1979-ci ildə xarici imperializmin 
yeni oyunu ilə 54 illik şah rejimi teokratik rejimlə əvəz edilsə də, İranın 
antitürk siyasəti nəinki dəyişmədi, hətta son 44 ildə dözülməz həddə çatdı. 
Müsahibimiz AMEA Tarix İnstitutunun aparıcı elmi işçisi  Mübariz Ağalarlı ilə 
söhbətimiz də bu siyasətin səbəbləri və nəticələri barədədir:

–1923-cü ildə Türkiyə Cümhuriyyəti 
elan edildikdən bir neçə ay sonra cüm-
huriyyət Qacar hökmdarı Əhməd şah 
tərəfindən tanınmış və 7 oktyabr 1922-
ci ildə Mühiddin Paşa Tehran səfiri təyin 
edilmişdi. Bu, İrandakı Azərbaycan türklə-
ri arasında sevinclə qarşılansa da, İranın 
hərbi-siyasi dairələrində narahatçılıqlara 
səbəb olmuşdu. Hətta baş nazir Rza xan 
İranın narahatlığını Türkiyənin Tehran 
attaşesi Hüseyn Tuğaça belə çatdırmış-
dı: “Düşünürəm ki, Türkiyənin gözü İran 
Azərbaycanındadır. Buranı almaq istəyir... 
Mən görürəm ki, sizin dəmir yolu tikintiniz 
iki qoldan Azərbaycana doğru gedir. Əv-
vəl-axır Türkiyə Azərbaycanı alacaqdır”.

Göründüyü kimi, Rza şah hakimiyyə-
tinin başlanğıcında Türkiyə–İran münasi-
bətlərində problem yaradan məsələlərdən 
biri Güney Azərbaycanda həyata keçirilən 
farslaşdırma siyasəti idi. Uzun illər boyu 
dövlət idarəçilik sistemində təmsil olunan 
Azərbaycan türklərini Pəhləvinin hakimiy-
yətə gəlməsi ilə dövlət strukturlarından 
uzaqlaşdırmağa başladılar. 

O zaman Pəhləvi rejiminin Güney 
Azərbaycanda həyata keçirdiyi antitürk si-
yasət və  Güney Azərbaycanda baş verən-
lər Türkiyənin əyalət rəsmilərinin diqqətin-
dən yayınmamışdı. 5 yanvar 1926-cı ildə 
Van sərhəd komandanlığından “Erkan-ı 
Harbiye Ümumi Müdirliyi” kəşfiyyat idarə-
sinə, oradan isə 10 yanvar 1926-cı ildə 
baş qərargah rəisi Müşir Fevziyə İrandakı 
vəziyyət haqqında hesabat göndərilmişdi. 

Güney Azərbaycanı ilə bağlı mühüm 
məlumatların və Van sərhəd komanda-
nı Süleyman Harbinin fikir və təkliflərinin 
yer aldığı sənəddə qeyd edilirdi: “Qacarlar 
sülaləsinin əvəzinə, Pəhləvilərin şah elan 
edilməsi Güney Azərbaycanda narazılığa 
səbəb olmuşdur. Çünki Rza Pəhləvi azə-
ri türklərinin etnik kimliyini məhv edərək, 
farslaşdırmağa çalışır. Bu səbəbdən mək-
təblərdə türkcə dərslər qadağan edilir. 
Yeni hakimiyyət  Urmiyadakı türk valisini 
vəzifəsindən azad etmiş və yerinə fars vali 
təyin etmişdir. Bundan əlavə, Təbrizdə in-
gilislər və Urmiyada amerikalılar Güney 
Azərbaycanda erməni-aysor dövlətinin 
qurulması istiqamətində fəaliyyətlərini da-
vam etdirirlər”.

Pəhləvi hökuməti bir tərəfdən İranda 
türk əhalisinə qarşı assimilyasiya siyasəti 
həyata keçirir, digər tərəfdən isə Türkiyə-
nin İrana təsirini azaltmaq üçün kürdlərə 
dəstək verir, hətta bölgədə kürd dövlətinin 
qurulması ideyasını dəstəkləyirdi. Yeni re-
jim 1925-ci ildən etibarən ölkə daxilində 
köç edən minlərlə ermənini Türkiyə sərhə-
dinə yaxın Cənubi Azərbaycan kəndlərin-
də yerləşdirmişdi. 

– Rza şah hökumətinin irqçi siyasə-
tinin əsas məqsədlərindən biri də İran-
da türk dilinin istifadəsini məhdudlaş-
dırmaq olmuşdu.

– İranda türkdilli əhalinin mövqelərini 
məhdudlaşdırmağın yolu bu xalqın təhsil 
alıb öz haqlarını anlamasına mane ol-
maqdan keçirdi. Elə buna görə də Güney 
Azərbaycanda yeni yaradılan dövlət mək-
təblərində türk dilində dərslərin tədrisinə 
qadağa qoyulmaqla yanaşı, şifahi söhbət-
lərdə türk dilindən istifadə etmək də qada-
ğan edilmişdi. Fars rejiminin Tehrandan 
göndərdiyi Mövsimi və Zövqi adlı təhsil şö-
bəsi müdirləri məktəb rəhbərlərinə “mək-
təbdə türkcə danışanların boynuna kəndir 
keçirib tövləyə bağlamaq” təlimatı vermiş-
di. Güney Azərbaycanda ibtidai məktəb-
lərdə tənəffüs zamanı türkcə danışanların 
cəzalandırılması üçün “pul cəriməsi qutu-
ları” qoyulmuşdu.

Pəhləvilər rejiminin həyata keçirdiyi 
bu zorakı və qeyri-insani siyasət qardaş 
Türkiyədə birmənalı qarşılanmamış, fars 
şovinizminə qarşı tədbirlər görülməsinin 
zəruriliyi gündəmə gəlmişdi. Güney Azər-
baycandakı problemlərlə bağlı Van sərhəd 
komandanı Süleyman Harbi öz raportun-
da qeyd etmişdi: “Bugünkü İranın başçısı 
olan ingilis oyuncağı Rza xanın təşviqi ilə 
Azərbaycanı farslaşdırmağa çox çalışırlar. 
Azərbaycanda məktəblərdə türkcə təhsil 
qadağandır və fars ziyalıları azərilərin əs-
lən fars olması ilə bağlı təbliğat aparırlar”.

Güney Azərbaycanda mövcud prob-
lemlərlə bağlı digər bir sənəd isə Türkiyə 
Baş Müfəttişliyinin birinci müşavirinin baş 
nazir İsmət Paşaya təqdim etdiyi 13 yan-
var 1934-cü il tarixli hesabatdır. Bu sənəd-
də baş müşavirin bölgəyə səfəri zamanı 
müşahidələri, qarşılaşdığı problemlər və 

həyata keçirilməsi zəruri olan məsələlər 
öz əksini tapmışdı. Baş müşavir 1933-cü 
ilin sonunda Güney Azərbaycanın Maku 
şəhərində Türkiyə–İran Daimi Sərhəd Ko-
missiyasının iclasında Türkiyə Cümhuriy-
yətini təmsil edən nümayəndə heyətinin 
başçısı kimi iştirak etmiş və bundan yarar-
lanaraq Azərbaycan türklərinin vəziyyətini 
müzakirə etmək fürsəti əldə etmişdi. 

Hesabatda qeyd edilirdi ki, türk dili 
Türkiyədən kənarda, xüsusilə Suriya, 
İraq, İran, Qafqaz və Orta Asiyada müxtə-
lif dillər arasında danışıq dili kimi hələ də 
mövcuddur. Ancaq Türkiyənin etinasız 
davranışları səbəbindən bu bölgələrdə 
türk dili varlığını itirə bilər. Bu baxımdan 
ölkədə milli kimliyin inkişaf etdirilməsi və 
türk dilinin başqa bölgələrdə də yaşaması-
nı təmin etmək üçün aşağıdakı məsələlər 
nəzərə alınmalıdır:

1. Təbriz önəmli bir türklük mərkəzidir. 
Burada bir mədəni mərkəz qurulmalı, türk 
ziyalılarının oraya yerləşdirilməsi və sosial 
təminatı üçün çarə axtarılmalıdır. Bundan 
sonra burada türk məktəbi açmağın yolu-
nu tapmaq olar. 

2. Güney Azərbaycanda türk dilini qo-
rumaq üçün ziyalılarımızın orada fransız 
dilini öyrətmək bəhanəsi ilə məktəblər aç-
ması ən doğru yoldur.  Belə ki, türklər İran 
hökumətinin diqqətini cəlb etmədən bu 
məktəblərdə rahatlıqla oxuya və yeni türk 
hərflərini öyrənə bilərlər.

3. İstanbul Universitetində və ya Anka-
rada elmi jurnal nəşr edilməli, bu jurnalda 
türkologiya yönümlü elmi məqalələrə üs-
tünlük verilməlidir. Üstəlik, türklərin ya-
şadığı ölkələrin səlahiyyətli orqanlarını  
şübhələndirmədən bu jurnalı qonşu 
ölkələrə gətirib ucuz qiymətə satmaq la-
zımdır. Bu jurnalın davamlı nəşr olunması 
üçün bütün əsgərlər və dövlət qulluqçuları 
jurnala abunə olmalı, vətəndaşlar təbliğat 
yolu ilə abunə olmağa təşviq edilməlidir. 
Xaricdən İstanbul Universitetinə gələn 
məşhur professorların türk dili ilə bağlı 
yazdığı məqalələr jurnalda mütləq yer al-
malıdır.

– Buna baxmayaraq, İranda antitürk 
mühit daha da sərtləşdirilmişdir.

– Bu prosesdə – İranın dövlət səviy-
yəsində türk mədəniyyətinə qarşı apardığı 
siyasətdə  milli satqın Mahmud Əfşar Yəz-
dinin 1925-ci ilin iyulunda nəşr etdirdiyi 
“Ayəndə” (Gələcək) jurnalının rolu böyük 
olmuşdur. Mahmud Əfşar jurnalın ilk nöm-
rəsində yazdığı “Bizim tələbimiz: İranın 
milli birliyi” adlı məqaləsində o vaxta qə-
dər baş verən bütün hadisələrə toxunmuş, 
İranda milli birlik yaratmaq üçün müxtəlif 
təkliflər irəli sürmüşdür. O, İranın əsas 
dilinin fars dili olduğunu əsas gətirərək, 
ölkədə mövcud olan digər xalqların mə-
dəniyyətinin, milli təhsil və ana dillərinin 
qadağan edilməsini təklif etmişdir. 

Mahmud Əfşar Türkiyə ilə İran ara-
sında imzalanan “Vidadiyyə və təminiy-
yə” müqaviləsi haqqında yazmışdır: “Bu 

müqavilə İranı qərb sərhədlərindən təh-
did edən təhlükələrin heç birinin qarşısı-
nı almağa qadir deyil. Ən böyük təhlükə 
bizi Qərbdən (Türkiyədən) təhdid edən 
turançılığın yayılmasıdır. Bu məsələdə ən 
həssas nöqtə olan Güney Azərbaycanda 
bütün mədəni və təhsil sahələrinə nəzarət 
etmək olduqca vacibdir”.

– Bəlkə də, bu səbəbdən imiş ki, 
şah rejimi daxildəki antitürk siyasətlə 
yanaşı, Türkiyəni də Güney Azərbay-
cana münasibətdə neytrallaşdırmağa 
 çalışmışdır.

– O dövrdə mühacirətdə olan Güney 
Azərbaycanlı milli ziyalılar ilə pəhləvi hö-
kumətinin siyasətini dəstəkləyən panfar-
sist ziyalılar arasında gedən siyasi, ideoloji 
qarşıdurmalar Türkiyə–İran siyasi müna-
sibətləri ilə yanaşı, mədəni əlaqələrdə də 
problemlərə səbəb olmuşdu. Lakin bir 
müddət sonra iki ölkə arasında imzalanan 
rəsmi müqavilələr, xüsusilə də İran şahı 
Rza Pəhləvinin 1934-cü ildə Türkiyəyə 

səfəri münasibətlərdə yumşalmaya səbəb 
olmuşdu. Bu dövrdən etibarən Türkiyə-
nin xarici siyasətində Güney Azərbaycan 
məsələsi öz aktuallığını itirmişdi. 

Ümumiyyətlə, Pəhləvilərin hakimiyyəti 
dövründə və hal-hazırda İranda etnik və 
etnik-mədəni plüralizm ən təhlükəli amil 
kimi qəbul edilir və zorakı metodlarla qar-
şısı alınmaqdadır.  Pəhləvi hökuməti və 
və varislərinin İranda həyata keçirdiyi et-
nik-mədəni soyqırım siyasəti Güney Azər-
baycan türklərinin və digər türk xalqlarının 
tarixinin, mədəniyyətinin, dilinin qətliamı-
na yönəlmiş siyasət idi. Təəssüflər olsun 
ki, bu antitürk siyasəti və etnik-mədəni 
diskriminasiya dini məzhəb siyasəti ilə 
pərdələnərək bu gün də davam etdirilir. Bu 
siyasətin əsas mahiyyətini sasani təfəkkü-
rünə söykənən riyakar fars şovinizmi təşkil 
edir.  

– Müsahibə üçün sağ olun.

Söhbəti hazırladı:   
T.RÜSTƏMLİ, “Xalq qəzeti”

Güney aşıq sənətinin tarixi qaynaqları

Otaylı-butaylı Azərbaycan xalqının mənəvi bütövlüyünü qoruyan, yaşadan və 
bügünümüzə çatdıran milli aşıq sənətinin keçib gəldiyi yol, sənətkarlıq məsələləri, 
yaradıcılıq məktəbləri və çağdaş durumunu ötən illərdə butaylı folklorşünaslar 
müxtəlif səviyyələrdə öyrənmiş və sistemləşdirmişlər. Bu tədqiqatlarda bildirilir ki, 
Azərbaycan xalqının erkən orta əsrlərdən yaradıb inkişaf etdirdiyi aşıq sənətinin 
tarixi yüksəlişində özünəməxsus yeri və çəkisi olan yaradıcılıq qaynaqlarından 
biri də Güneyin geniş çoğrafi ərazisini əhatə edən Təbriz və Təbrizətrafı region və 
burada baş vermiş ozançılıqdan aşıq ifaçılığına keçid prosesidir.
Bu mövzuda çoxillik araşdırmalarının nəticə-

si olaraq mərhum folklorçu alim, professor Azad 
Nəbiyev göstərirdi ki, XIV əsrin sonu, XV əsrin əv-
vəllərindən başlayaraq Güneyin Təbriz bölgəsin-
də mövcud aşıq ənənələri qüvvətlənməyə, ozan 
sənəti zəminində yaranıb formalaşan aşıq şeiri-
nin yüksəlişi özünü göstərməyə başlamışdı. Bir 
tərəfdən, Anadolu və Şirvan məktəblərinin təsiri, 
Təbrizin Azərbaycanın mədəni mərkəzlərindən 
biri kimi çiçəklənməsi burada şifahi və yazılı ədə-
biyyatın inkişafına hələ orta əsrlərdən xeyli əvvəl 
münbit zəmin yaratmışdı. Digər tərəfdən, Təbriz 
aşıq məktəbi həm də zəngin tarixi-ədəbi əsaslara 
söykənmişdi. 

XII–XIII əsrlərin ozan-aşıq rekonstruksi-
yası, aşıq sənətinin qam-şaman, təkkə-dərviş 
ənənələrindən uşaqlaşıb yeni istiqamətə yönəl-
məsi yönündə tərəqqini bu regiondakı ədəbi 
qaynaqlar rəğbətlə qarşılamaqla yanaşı, həm 
də çox çəkmədən həmin tərəqqinin aparıcılarına 
çevrilmişdilər. XV əsirin ikinci yarısından Təbrizdə 
formalaşmaqda olan aşıq ənənələri yeni yaradıcı-
lıq üslublarını da yaratmağa başlamışdı. Burada 
aşıq yaradıcılığı forma, məzmun, ifa üslubu və 
tərzi, poetik dəyərlər baxımından yeni mərhələyə 
yüksəlmişdi.

Ən başlıca tərəqqinin aşıq yaradıcılığının 
canlı xalq dilinə yaxınlaşması, ərəb-fars tərkibin-
dən, osmanlı türkcəsinin müxtəlif dialekt və şi-
vələrindən təmizlənməsi, xalq danışıq dilinin aşıq 
şeirində üstün mövqeyə keçməsi ilə bağlı oldu-
ğunu söyləyən folklorşünas qeyd edirdi ki,  canlı 
Azərbaycan dili şifahi poeziyada əks olunmaqla, 
digər ölçü və qəliblər də aşıq repertuarına daxil 
olmağa başlamışdı. Həmin mərhələdə Təbrizdə 
yayılan aşıq yaradıcılığında bir sıra ənənəvi xüsu-
siyyətlər nəzərə çarpmaqda idi.

Birincisi, aşıq sənəti peşəkar ifaçılığın mo-
dern formasını qəbul etməklə islami dəyərlərin 
Anadolu məktəbinə məxsus ifa tərzini bərqərar 
etmişdi. Təbriz aşıqları daha köklü dayaqlara 
malik dərvişçiliyin məzmun dəyərlərindən bəh-
rələnməklə, onun ifaçılıq üslub və formalarından 
sürətlə uzaqlaşmışdılar. İkincisi, ozan ənənələri-
ni davam etdirən aşıq institutu qam-şamançılıq 
üzərində öz nüfuzedici mövqeyini bərpa etmişdi. 
Bu isə Təbriz aşıq məktəbinin ilk mühüm nailiy-
yəti olmuşdu. 

Aşıq institutunun geniş ölçülərinin qəbul 
edilib formalaşması, orta əsrlərin başlanğıcında 
milli düşüncənin aparıcı mövqeyə çıxması, ən nə-
hayət, onun hər cür şamançılıq təsirindən, dərviş-
çiliynin nüfuz dairəsindən çıxıb sırf azərbaycançı 
poetik təfəkkürü ifadə edən yaradıcılıq institutu 
kimi bərqərar olmasını şərtləndirmişdi. Bu, həmin 
dövrün onlarla sənətkarının Təbriz aşıq məktəbi 
üçün hazırladığı erkən ədəbi zəmin idi. Professor 
Azad Nəbiyev bildirirdi ki, adları və soyadları bizə 
gəlib çatmamış həmin sənətkarlar Təbriz aşıq 
şeirini forma, məzmun və sənətkarlıq baxımından 
yeni mərhələyə yüksəltmiş, Anadolu və Şirvanda 
ozanın aşığa çevrilməsindən sonra aşıq yaradıcı-
lığının sürətli yüksəlişinə təkan vermişdi. Həmin 
zəminə əsaslanan Aşıq Qurbani özünəqədərki 
ədəbi-poetik ənənələr zəminində XVI əsrdə Təbriz 
aşıq məktəbinin əsasını qoymuşdu. 

Bu, məktəbəqədərki yaradıcılıq qaynaqları 
üçün səciyyəvi olan bir cəhətə də toxunan folklor-
çu alim öz müəllimi Məmmədhüseyn Təhmasibə 
istinadla yazmışdı: “Həmin dövrdə bir sıra islam 
təriqətlərinin müxtəlif səbəblərlə öz kökündən 
qopub islamı parçalamaq və onun böyük qolu 
hesab etdikləri şiəlik ətrafında birləşməsi prosesi 
gedirdi. Bu isə “şəriət-təriqət-həqiqət” formulun-

da sufi dünyagörüşünə məxsus mərhələləri keçib 
Allahın dərgahına qovuşmaq həqiqəti ilə bağlı 
idi”. 

Professorun qənaətinə görə, Təbriz aşıq 
ənənələrinin, öncə, bu düşüncəni qəbul etməsi, 
az sonra isə ona qovuşub bu etik düşüncəni milli 
əxlaqi dəyər səviyyəsinə yüksəltməsinin 2 böyük 
nəticəsi olmuşdu. Birincisi, Təbriz aşıq sənəti 
onu assimilliyasiya edə biləcək bütün dəyərlər-
dən əsaslı şəkildə ayrılıb peşəkar ifaçılıq yolunu 
formalaşdırmışdı. İkincisi, yayıldığı geniş ərazini 
öz nüfuz dairəsində saxlaya bilən qüdrətli Təb-
riz aşıq məktəbini yaratmışdı. Bu isə XVİ əsrdən 

başlayaraq orta əsr Azərbaycan mənəvi-əxlaqi, 
etik-estetik dəyərlərini 3 istiqamətdə yüksəlişini 
təmin etmişdi. 

Əvvəla, Təbriz aşıq məktəbində ozan yara-
dıcılıq qaynaqları zəminində güclü aşıq musiqisi 
sinkretizmi yaranmışdı. Anadolu və Şirvan mu-
siqisinin bir sıra əlamət, xüsusiyyət və ifa tərz-
lərindən istifadə edilməklə aşıq müsiqisi yeni 
mərhələyə yüksəlmişdi. 

Bundan əlavə, zəngin xalq şeiri şəkilləri 
əsasında özünəməxsus poetik dəyərlərə malik 
aşıq poeziyası yaranmış, XVI əsrdə Qurbaninin 
yaradıcılığı ilə zəngin ədəbi məktəb səviyyəsinə 
yüksəlmişdi. Təbriz aşıq şeirinin tarixi, ədəbi-po-
etik yüksəlişi mərhələsində şəriət-təriqət-həqiqət 
görüşlərini dünyəvi dəyərlər əvəz etməyə, bəşəri 
ideallar aşıq şeirinə gəlməyə, həqiqətin kamil əx-
laqi dəyər kimi vəsf olunması və bütün bunların 
zəminində isə Azərbaycan mədəniyyəti, sənəti və 
ədəbiyyatında intibahın başlanmasına mühüm 
təsir göstərdi. 

Üçüncüsü, bu məktəb, eyni zamanda, Şirvan 
məktəbində nəzərə çarpan milli dastan yaradıcı-
lığını repertuara gətirmişdi, qısa tarixi müddətdə 
onu yeni mərhələyə yüksəldə bilmişdi. Şirvan 
məktəbindən fərqli olaraq, Təbriz aşıqları dastan-
ları, nağılları repertuara daxil edib onları yenidən 
işləmək yolu deyil, birbaşa sevgi macəralarını 
dastanlaşdırmaq ənənəsini seçmişdi. Bu yaradı-
cılıq prosesində Təbriz məktəbi epik-lirik üslubun 
çarpazlaşması yolu ilə Şirvan aşıqlarından müəy-
yən ölçülərlə fərqlənən yeni dastan tipini forma-
laşdıra bilmişdi.

Təbriz aşıq məktəbi qısa tarixi müddətdə 
həm forma və məzmun, həm də sənətkarlıq baxı-
mından mühüm irəliləyiş yoluna çıxmış, xalq ara-
sında geniş yayılmış, müxtəlif dövrlərdə özünün 
ustad sənətkarlarını yetirmişdi. Bir sıra hallarda 
ayrı-ayrı bölgələrdə yayılmış klassik ənənələri – 
qəzəl və qəsidə yaradıcılığını üstələmişdi. Azad 
Nəbiyev bu mülahizəsini görkəmli türk folklorşü-
nası Fuad Köprülüzadənin qənaəti ilə gücləndi-
rirdi: “Saray və üləma mühafilində İran müqəllidi 
şairlərin qəzəl və qəsidələri, məhəlli qüvvələri ilə 
dərbəyi dairələrində aşıqların dastan və qoşma-
larda üstün hesab edilir və daha çox oxunulurdu”. 

Xalqın ağız ədəbiyyatına bu marağı isə onun 
zəhmətkeş insanlar içərisində geniş yayılmasının 
başlıca səbəblərindən idi. Bu isə aşıq yaradılıcı-
lığının öz təbiəti və xüsuiyyəti, həyat həqiqətlə-
rini daha aydın və real lövhələrdə əks etdirmə 
ənənələri ilə bağlı idi. Elə həmin zərurət aşıq 
ənənələrinin geniş coğrafi ərazilərdə sürətlə ya-
yılmasının başlıca səbəblərindən idi ki, Təbriz 
aşıq şeiri üçün də bu, səciyyəvi bir xüsusiyyət 
olmuşdu. 

Təbriz məktəbi onun başlıca ifaçılıq və ya-
radıcılıq ənənələrini əsas götürməklə müxtəlif 
mühitlərə ayrılmışdı. Hər bir mühit mənsub ol-
duğu aşıq məktəbinin bir sıra başlıca yaradıcılıq 
və ifaçılıq xüsusiyyətlərini qoruyub saxlamaqla 
özünəməxsus fərdi özəlliklərini yaradıb yaşatdığı 
regionun adı altında şöhrətlənmişdi. Onları təx-
mini olaraq aşağıdakı kimi qruplaşdırmaq olar: 
Qaradağ aşıq mühiti; Urmiya aşıq mühiti; Zən-
can aşıq mühiti; Həmədan aşıq mühiti; Savə aşıq 
mühiti; Xorasan aşıq mühiti; Sərab aşıq mühiti; 
Qaşqay aşıq mühiti.

Məlum təsnifatlardan kiçik fərqlərlə se-
çilən bu aşıq mühitləri əslində, Təbriz aşıq şeiri 
ənənələrinin geniş bir ərazidə yayılıb özünəməx-
susluqlarla zəngin olduğunu bir daha nümayiş 
etdirmişdi. Bu yerdə tədqiqatçı belə bir ümu-
miləşdirici qənaətə gəlmişdi: “Anadolu-Şirvan 
aşıq ənənələri, ayrı-ayrı ifaçı sənətkarların qo-
şub-düzdüyü saz və söz dəyərləri Təbrizdə də ge-
niş yayılmışdı. Yunis İmrə, Molla Qasım ənənələri 
Azərbaycanın bu bölgəsində də aşıq şeirinin bəh-
rələndiyi, onu forma, məzmun və şəkli xüsusiyyət 
etibarı ilə irəliyə aparan istiqamətlərdən idi. XIII–
XIV əsrlərdə Anadolu aşıq məktəbində baş verən 
proseslər, xüsusilə ozan ənənələrini davam etdir-
mək yolu ilə yüksələn tarixi inkişaf Təbriz ifaçılıq 
mühiti tərəfindən, əslində, hazır model kimi qəbul 
edilmişdi”.

Tədqiqatçı Təbriz aşıq məktəbinin Azərbay-
can aşıq sənətinin sonrakı inkişafında modelə 
çevrilməsi prosesini belə səciyyələndirmişdi: 
“XVII əsr aşıq şeiri isə sırf təbiət və insan gözə-
liklərinin tərənnümü ilə əlamətdar olmuşdu. Aşıq 
dini-islamı və təriqət dəyərlərindən uzaqlaşıb real 
gözəlliklərin, yüksək mənəvi-əxlaqi görüşlərin 
tərənnümçüsünə çevrilmişdi. Aşıq poeziyasında, 
ümumilikdə, bütün qabaqcıl baxış və görüşlər 
azad sevgi, insan hüquqsuzluğu, sevgili uğrunda 
mübarizənin tərənnümü ətrafında cəmləşmişdi, 
cəmiyyətin aparıcı dəyərlərini özündə əks etdir-
mişdi”.

Klassik aşıq yaradıcılığı örnəkləri də göstərir 
ki, həmin dövrdə cəmiyyətdəki mövcud ədalətsiz-
liklərə, ziddiyyət və təzadlara qarşı qılınc qəhrə-
manlığını lirik düşüncənin kəsərli sözü, qüdrətli 
poetik vüsəti əvəz etməyə başlamışdı. Cəmiyyət-
dəki ədalətsizliklərin bütün sistemini aşıq yaradı-
cılığı kiçik poetik nümunələrdən tutmuş iri həcmli 
məhəbbət dastanlarınadək açıb göstərmişdi. 

Hazırladı:  
Tahir AYDINOĞLU, “Xalq qəzeti”

İranda 19 minədək etirazçı həbsdədir

İranda davam etməkdə olan etiraz aksiyalarında indiyədək 490 nəfər 
öldürülüb. Bunlardan 68-i uşaqdır. Bu barədə İran İnsan Haqları Təşkilatı 
bəyan edib.

Məlumata görə, aksiyalar zamanı 
ümumilikdə 18262 nəfər saxlanılıb. 
Bunlardan isə 626 nəfəri tələbədir. 
Etirazçılar ümumilikdə 161 şəhərdə 
hökumət əleyhinə etiraz aksiyalar 
keçirir, 143 universitetin tələbələri 
nümayişləri dəstəkləyirlər.

Bununla yanaşı, hökumətin 
repressiv tədbirləri də davam edir. 
Dünən etirazçılara dəstək verməkdə 
ittiham olunan hüquqşünas, Şərqi 
Azərbaycan Vəkillər Birliyinin üzvü 
Sina Yusifi haqqında hökm elan olu-
nub. O, 6 ay müddətinə həbs edilib. 
Vəkilin həbsdən sonra 2 il ölkədən 

çıxışına qadağa qoyulub.
Yusifinin yaydığı məlumata görə, 

onun telefon, kompüter və bir sıra 
şəxsi  əşyaları da müsadirə olunub: 
“Vəkillik borcumu yerinə yetirdiyim 
və xalqın hüququnu müdafiə etdiyim 
üçün cəzalandırıldım”.

Sina Yusifi oktyabrın 14-də Təb-
rizdə 1700 nəfərin hökumət məmur-
ları tərəfindən həbs edildiyini və sax-
lanılanların azadlığı üçün müdafiə 
komitəsi yaratdıqlarını açıqladıqdan 
bir gün sonra həbs edilib. 

Paşa ƏMİRCANOV,   
“Xalq qəzeti”

Təbriz məktəbində ozan sənətindən aşıq ifaçılığına keçid
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